As persuasões postas nas respostas a primeira questão (n.154-156) comprovam não ser Cristo o primeiro sujeito. O primeiro argumento é que Cristo não é somente algo eterno, já que possui duas naturezas. O segundo argumento, que se baseia na autoridade de Agostinho, segundo a qual a teologia “trata daquilo pelo que a fé ‘é gerada, defendida e corroborada’” (n. 156), Scotus afirma parecer ser concludente, na medida em que os judeus puderam ver naturalmente Cristo na Cruz, não sendo uma verdade teológica que ele foi crucificado. Contudo, é uma verdade teológica “que o Verbo é um homem, nascido da Virgem, que o Verbo é um

¹⁷² *Ord*, prol. n. 172: “Consequentiae omnes probantur, quia ad nullam scientiam pertinet per se aliqua veritas nisi sit de subiecto primo eius, vel parte eius subiectiva vel integrali vel essentiali, vel de aliquo essentialiter attributo ad ipsum subiectum”.

¹⁷³ *Ord*, prol. n. 172: “Patet quod Pater vel Trinitas non est Christus, nec pars aliquo dictorum modorum, nec aliquod attributum ad Christum essentialiter: tum quia Christus cum dicat duas naturas - et hoc in quantum est subiectum, secundum ponentes illud - sequitur quod ut habens naturam creatam erit essentialiter prior Patre vel Trinitate, quia essentialis attributio non est nisi ad essentialiter prius, quod falsum est; tum quia Christus etiam secundum divinitatem non habet aliquam talem prioritatem secundum quam posset Pater vel Trinitas ad ipsum attribui”.

¹⁷⁴ *Ord*, prol. n. 173: “Contra etiam istam opinionem sunt rationes ultimo positae supra in solutione secundae quaestionis contra positionem respectus ad extra. - Contra idem est prima ratio posita ad solutionem primae quaestionis, quia veritates necessarias de Patre, de Spiritu Sancto et de Trinitate impossibile est contineri primo in Christo virtualiter, quia si Verbum non fuisset incarnatum, illae veritates non fuissent necessariae, quod est falsum. Tertia etiam, ibidem, valet hic, quia non esset tradenda aliqua notitia de Deo nisi ut includitur in Christo; haec est de Verbo tantum, et ita non distinctissima notitia quae posset tradi; ergo esset alia prior requirenda”.

homem crucificado, que o Verbo é um homem ressurreto” e a outras verdades que dizem respeito à humanidade de Cristo. Entretanto, aos argumentos que dizem respeito à divindade, eles não competem especificadamente a Cristo, mas às outras pessoas, alguns à Trindade¹⁷⁵. Desse modo, “o objeto adequado da teologia não é Cristo, mas algo como que comum ao Verbo, do qual primeiramente são cridos os artigos pertinentes à reparação, e ao Pai e ao Espírito Santo, a respeito dos quais existem algumas verdades teológicas” (*Ord*, prol. n. 174)¹⁷⁶. O objeto adequado da teologia continua sendo Deus, mas nesse contexto, é Deus enquanto comum as três pessoas.

Para explicar esse ponto Scotus introduz um exemplo da medicina. Nessa ciência o primeiro sujeito é o corpo humano, já que mesmo havendo partes da medicina que tratem de tipos de corpos (fleumático, sanguíneo) essas partes suporiam o conhecimento do corpo em geral. Assim também, mesmo que haja uma teologia sobre Cristo, ela supõe uma teologia anterior sobre Deus enquanto esta essência¹⁷⁷. O exemplo de Scotus serve para mostrar porque Cristo não pode ser sujeito da teologia:

Se mantemos que a teologia é, segundo si, o conhecimento primeiro, esta mesma não tratará, primeiramente de Cristo; e se, igualmente, trata das verdades comuns e próprias às três pessoas, ela não trataria de alguma pessoa como de algum sujeito adequado, mas de Deus enquanto é comum às três pessoas. E, então, será mantido que toda verdade teológica ou é do primeiro sujeito, como, por exemplo, a que está em Deus pela razão de Deus, ou é como que de uma parte subjetiva do primeiro sujeito, como, por exemplo, a que está propriamente em alguma pessoa, ou é daquilo que é atribuído ao primeiro sujeito ou a como que uma parte do sujeito, como, por exemplo,

¹⁷⁵ *Ord*, n. 174: “Ad hoc faciunt aliquae persuasiones ibi positae, quia illa unitas quae est Christi ut est suppositum unum in duabus naturis non est unitas aeterna; illam autem ponere oporteret formalem unitatem primi subiecti; ergo primum subiectum ut primum non est tantum aliquid aeternum. Illa etiam persuasio de fide videtur concludere; non enim est creditum vel verum theologicum hunc hominem esse crucifixum, non implicando Verbum in subiecto, quia hunc hominem potuerunt in cruce iudaei naturaliter videre. Sed creditum est et verum theologicum Verbum esse hominem natum de Virgine, Verbum esse hominem crucifixum, Verbum esse hominem resurgentem, et sic de articulis ad humanitatem pertinentibus; pertinentes autem ad divinitatem, patet quod non conveniunt primo Christo ut Christus est, sed aliqui aliis personis, aliqui Trinitati”.

¹⁷⁶ *Ord*, prol. n. 174: “Ergo adaequatum obiectum theologiae non est Christus, sed aliquid quasi commune Verbo, de quo primo creduntur articuli pertinentes ad reparationem, et Patri et Spiritui Sancto, de quibus sunt aliquae theologiae veritates”.

¹⁷⁷ *Ord*, prol. n. 176: “Videtur igitur dicendum quod sicut si in medicina corpus humanum sit primum subiectum de quo consideretur ibi ut passio sanitas et infirmitas: si species corporis humani essent corpus sic mixtum et sic, puta corpus sanguineum et corpus phlegmaticum, etc., hoc totum, corpus sanguineum sanum, non esset ibi primum subiectum, tum quia nimis particulare, tum quia includit passionem considerandam de subiecto, quae non potest esse ratio subiecti, quia subiectum ut subiectum est est prius naturaliter eius passione, et ita passio esset prior se ipsa. Et breviter, quidquid diceretur de aliqua medicina tradita quod esset de tali, licet particulari et ente per accidens, saltem impossibile esset primam scientiam de corpore hominis esse de corpore sanguineo sano. Immo si qua esset de isto, alia posset esse prior: sive de corpore hominis in communi, quia ipsum in communi habet quasdam passiones cognoscibiles de ipso per rationem communem, ut est prior inferioribus; sive de corpore sanguineo, cuius ratio naturaliter est prior sanguineo sano, et ista ratio prior virtualiter continet aliquas passiones; sive de corpore hominis sano, quia eius ratio praecedit corpus sanguineum sanum. Ita in proposito. Christus dicit Verbum hominem, secundum Damascenum; ante ergo notitiam quae esset de Christo ut de primo subiecto nata esset esse alia prior de Verbo, si qua sibi insunt per rationem qua Verbum, et ante illam, alia de Deo quantum ad illa quae insunt per rationem Dei ut est communis tribus personis”.